EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO-
CEARÁ

REQUERIMENTO Nº 051/2019

O Vereador infra-assinado, no uso de suas atribuições legais e na forma
regimental, requer a Vossa Excelência, após ouvido o Plenário, seja encaminhado
Ofício à Secretaria Municipal de Saúde, solicitando que sejam observadas as
possibilidades de disponibilização de uma máquina de lavar para atender as
necessidades de lavagem de toalhas e panos utilizados pelo corpo de profissionais
atuantes no PSF da Sede I e II, neste Município, quando em procedimentos realizados
na unidade de Saúde.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 12 de junho
de 2019.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador

Justificativa

Este Vereador, ao visitar o PSF Sede I e II, localizado no Centro da Cidade,

percebeu a necessidade que o corpo de profissionais tinha quanto à manutenção da
higiene de toalhas e panos utilizados pelo corpo de profissionais atuantes no PSF da
Sede I e II, neste Município, quando em procedimentos realizados na unidade de
Saúde.

Assim, solicita dessa Secretaria Municipal de Saúde que seja observada a

possibilidade de disponibilização de uma máquina de lavar para a referida unidade de
Saúde, a fim de suprir as necessidades quanto à manutenção dos serviços diários
realizados pelos profissionais, que atendem a número elevado de famílias e munícipes
na Sede do Município.

Rogo a Vossa Excelência, com a aprovação do Plenário, o atendimento ao

disposto neste Requerimento.

SALA DAS SESSÕES DA CÂMARA MUNICIPAL DE MARCO, em 12 de
junho de 2019.

Edilson dos Santos Vasconcelos

Vereador